Totale 5.827.429   -324.711 303.760

Variazione di fair value a seguito di

variazione dei tassi di interesse

38

Il portafoglio investimenti, relativamente alla qualità creditizia, si colloca in via prevalente

nell’area dell’Investment Grade (BBB-). Come evidenziato nella tabella sottostante, gli attivi di

tipo obbligazionario con rating elevato (AAA/AA/A) pesano per il 14,1% del totale investimenti,

l’83,7% si colloca nell’area BBB, mentre è residuale la quota di titoli dell’area speculative grade.

 TAB RISK 5

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del

merito creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono riportati nella

tabella seguente.

 TAB RISK 6

Esposizione al rischio azionario

 La sensitività del portafoglio a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%

risulta quantificata in circa -7 milioni come si evince dalla tabella seguente.

 TAB RISK 7

(in migliaia di euro)

Dettaglio delle attività finanziarie per rating 2023 %

Titolo obbligazionari

AAA 80.310   1,4%

AA 151.639   2,6%

A 590.070   10,1%

BBB 4.877.995   83,7%

Speculative Rating 127.415   2,2%

Senza Rating

Totale 5.827.429   100,0%

(in migliaia di euro)

Analisi di sensitività sul mercato creditizio

2023 +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 4.860.007   -274.098 304.401

Titoli obbligazionari a tasso variabile 967.423   -55.211 63.306

Effetto copertura a rischio tasso di interesse -

totale 5.827.429   -329.309 367.707

variazione di fari value a seguito di

variazioni degli spread di credito

(in migliaia di euro)

Analisi sensitività sul portafoglio equity

2023 -10%

Titoli azionari società finanziarie 10.527   -1.053

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 59.542   -5.954

Effetto copertura rischio azionario

Totale 70.068   -7.007

Variazione di fair value a seguito di

variazione dei corsi azionari

39

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: la quasi totalità degli

investimenti, pari a circa il 99,4%, è rappresentata da attività denominate in euro.

Esposizione al rischio liquidità

I principi, le strategie e i processi da seguire al fine di identificare, valutare e gestire il rischio di

liquidità, in ottica attuale e prospettica, a cui la Compagnia è esposta, sono delineati nelle

Regole di Gestione del Rischio Liquidità.

Sia il livello della liquidità nella Compagnia, costantemente monitorato al fine di garantire la